江服科发〔2025〕25 号

关于征集2025年度江西省自然科学基金南昌创新发展联

合基金项目指南的通知

各教学、学术单位：

根据南昌市科技局《关于征集 2025 年度江西省自然科学基金南

昌创新发展联合基金项目指南的通知》（洪科字〔2025〕53 号）精

神及要求，2025 年度江西省自然科学基金南昌创新发展联合基金项

目指南征集工作已开始，现将我校相关事项通知如下：

一、项目定位

联合基金旨在发挥江西省自然科学基金的导向作用，吸引和集聚

全省的优势科研力量，围绕南昌经济与社会发展中的重大需求，立足

本地特色和产业优势，聚焦其中的关键科学问题开展应用基础研究，

促进跨区域、跨部门的协同创新，推动全省和全市区域自主创新能力

的提升。

2025 年度联合基金项目资助强度为 30 万元左右/项，项目实施

周期为 3-4 年。

二、重点领域

联合基金的实施内容，应注重需求牵引和问题导向，面向我市战

略性产业集群关键核心技术前端科学问题以及前沿科学问题，重点围

绕我市制造业重点产业链现代化建设“8810”行动计划明确的 8条重

点产业链，即电子信息、航空、汽车及装备、新能源、新材料、医药

健康、绿色食品、轻工针纺等相关科学领域进行征集凝练。

三、指南建议要求

（一）科学性。应围绕南昌市经济和社会发展中的重大需求、产

业发展中的紧迫需求、行业发展中的共性问题提出，内容应聚焦科学

问题，提炼精准，特色鲜明，具备创新性；体现应用基础研究特点。

（二）规范性。应当使用规范的专业术语，文字表述简明扼要、

高度凝练，避免出现语句不通顺、字词重复、丢字错字等问题。每条

指南建议研究方向原则上不超过三句话（80 字以内），同时只能涉

及一个科学部，并明确至少一个二级学科代码。

（三）包容性。研究方向要具有一定的包容性，不出现明显限制

性要素，且有其他相关团队开展研究，确保一定的竞争性。

（四）导向性。在具有一定包容性的前提下，尽可能体现南昌市

的需求、优势和区域特色，面向全省有较强竞争力。

（五）安全性。指南建议应严格执行国家有关法律法规和伦理准

则，需注重防范生物安全、信息安全等科技安全风险，遵循科研伦理

准则，且不得含有保密的内容。

四、征集要求

（一）推荐单位应结合自身学科优势，高质量推荐指南建议内容。

鼓励和我市企业联合申报，共同解决我市经济社会发展亟待解决的关

键技术和重大科学问题。指南建议由学校统一报送，不支持个人单独

报送。

（二）指南建议人应取得博士学位或具有高级专业技术职务（职

称），重点支持 45 岁以下青年科研人员和省级及以上重点实验室、

工程技术研究中心、技术创新中心等科技创新基地科研人员牵头提出

指南建议。

（三）指南建议人在填报指南建议前，请认真阅读《江西省自然

科学基金项目管理办法》和《江西省自然科学基金联合基金工作指引

（试行）》的有关管理规定，了解联合基金的有关规定、要求、责任

和资助范围等。

（四）项目围绕我市战略性产业集群关键核心技术前端科学问题

以及医疗卫生、环境保护、应急管理、大气科学等提升城市治理能力

和社会发展水平的研究方向提出指南建议。

（五）本次指南征集采取限项推荐方式进行，我校原则上报送指

南建议不超过 4 项；同一领域不同研究方向报送的建议不超过 2 项。

五、征集时间及方式

指南建议人认真填写提交《2025 年度江西省自然科学基金南昌

创新发展联合基金指南编制建议表》和《2025 年度江西省自然科学

基金南昌创新发展联合基金指南建议汇总表》，各单位于 2025 年 04

月 13 日 17:00 前，将征集材料汇总后连同电子稿报送科技产业处。

附件：2025 年度江西省自然科学基金南昌创新发展联合基金指南征集材料

学术委员会 科技产业处

2025 年 04 月 03 日

江西服装学院科技产业处 2025年 04月 03日 OA发

https://kjj.nc.gov.cn/nckjj/tztg/202503/21fcb468011d44a6a63e448ae0042334/files/%E9%99%84%E4%BB%B61-2025%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E6%B1%9F%E8%A5%BF%E7%9C%81%E8%87%AA%E7%84%B6%E7%A7%91%E5%AD%A6%E5%9F%BA%E9%87%91%E5%8D%97%E6%98%8C%E5%88%9B%E6%96%B0%E5%8F%91%E5%B1%95%E8%81%94%E5%90%88%E5%9F%BA%E9%87%91%E6%8C%87%E5%8D%97%E7%BC%96%E5%88%B6%E5%BB%BA%E8%AE%AE%E8%A1%A8.docx
https://kjj.nc.gov.cn/nckjj/tztg/202503/21fcb468011d44a6a63e448ae0042334/files/%E9%99%84%E4%BB%B61-2025%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E6%B1%9F%E8%A5%BF%E7%9C%81%E8%87%AA%E7%84%B6%E7%A7%91%E5%AD%A6%E5%9F%BA%E9%87%91%E5%8D%97%E6%98%8C%E5%88%9B%E6%96%B0%E5%8F%91%E5%B1%95%E8%81%94%E5%90%88%E5%9F%BA%E9%87%91%E6%8C%87%E5%8D%97%E7%BC%96%E5%88%B6%E5%BB%BA%E8%AE%AE%E8%A1%A8.docx
https://kjj.nc.gov.cn/nckjj/tztg/202503/21fcb468011d44a6a63e448ae0042334/files/%E9%99%84%E4%BB%B62-2025%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E6%B1%9F%E8%A5%BF%E7%9C%81%E8%87%AA%E7%84%B6%E7%A7%91%E5%AD%A6%E5%9F%BA%E9%87%91%E5%8D%97%E6%98%8C%E5%88%9B%E6%96%B0%E5%8F%91%E5%B1%95%E8%81%94%E5%90%88%E5%9F%BA%E9%87%91%E6%8C%87%E5%8D%97%E5%BB%BA%E8%AE%AE%E6%B1%87%E6%80%BB%E8%A1%A8.docx
https://kjj.nc.gov.cn/nckjj/tztg/202503/21fcb468011d44a6a63e448ae0042334/files/%E9%99%84%E4%BB%B62-2025%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E6%B1%9F%E8%A5%BF%E7%9C%81%E8%87%AA%E7%84%B6%E7%A7%91%E5%AD%A6%E5%9F%BA%E9%87%91%E5%8D%97%E6%98%8C%E5%88%9B%E6%96%B0%E5%8F%91%E5%B1%95%E8%81%94%E5%90%88%E5%9F%BA%E9%87%91%E6%8C%87%E5%8D%97%E5%BB%BA%E8%AE%AE%E6%B1%87%E6%80%BB%E8%A1%A8.docx